
1 

 

HOTĂRÂREA nr.2 

a Adunării Generale a Procurorilor 

 

22 decembrie 2023                                                                         municipiul Chișinău 

 

Adunarea Generală a Procurorilor examinând rezultatele alegerilor membrilor 

Consiliul Superior al Procurorilor din rândul procurorilor, –  

 

C O N S T A T Ă : 

 

Adunarea Generală a Procurorilor este, potrivit cadrului normativ, organul 

suprem de autoadministrare a sistemului Procuraturii. 

În cadrul Adunării Generale a Procurorilor din data de 22 decembrie 2023 au 

fost organizate și desfășurate alegerile membrilor în Consiliul Superior al Procurorilor 

din rândul procurorilor. 

După realizarea procedurii de vot, președintele Comisiei de alegeri, doamna 

Elena Cazacov, a prezentat următoarele circumstanţe de fapt aferente: 

− numărul total de buletine de vot tipărite pentru alegerea  în  Consiliul Superior 

al Procurorilor este de 1200 ( câte 600 de fiecare model);  

− conform listelor electorale, numărul total de procurori care au primit buletine 

de vot este de 489; 

− numărul total de buletine de vot de ambele modele eliberate procurorilor este 

de 978. 

În conformitate cu prevederile pct.64 din Regulamentul Adunării Generale a 

Procurorilor1, buletinele de vot nefolosite se anulează înainte de deschiderea urnelor în 

prezenţa participanţilor Adunării Generale şi, în acest context, Comisia de alegeri a 

anulat 222 de buletine de vot nefolosite, prin aplicarea ştampilei „Anulat”, fapt 

confirmat în procesul-verbal corespunzător.  

Buletinele de vot nefolosite, cele 12 (douăsprezece) ştampile „Votat”, 1 (una) 

ştampilă „Retras” şi 1 (una) ştampilă „Anulat”, au fost plasate pe masa prezidiului în 

fața Adunării Generale a Procurorilor. Buletine de vot distribuite repetat nu au fost. 

În vederea asigurării transparenţei, evitarea oricăror suspiciuni şi bănuieli legate 

de rezultatele votării, membrii Comisiei de alegeri au desigilat şi deschis, pe rând, toate 

cele 6 (șase) urne de vot în faţa tuturor procurorilor prezenţi şi au extras din ele 

buletinele de vot, pentru a fi numărate. 

Ca rezultat al numărării buletinelor de vot, au fost anunțate următoarele date: 

1) numărul total de procurori în exercițiu – 600; 

2) numărul total al procurorilor înregistrați la şedinţa Adunării Generale – 506; 

3) numărul total de buletine de vot tipărite şi primite de către Comisia de 

organizare a alegerilor – 1200 (câte 600 de fiecare model); 

4) numărul total de procurori care au primit buletine de vot – 489; 

5) numărul total de buletine de vot anulate – 222; 

6) numărul total de buletine de vot extrase din urna de votare – 489 (de fiecare 

model); 

7) numărul total de buletine de vot declarate nule – 51. 

În accepțiunea pct.57 din Regulamentul antereferit, alegerile se consideră 

validate dacă la vot a participat majoritatea simplă a procurorilor prezenţi. 
 

1 aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.3 din 27.05.2016 



2 

 

Urmare a numărării buletinelor de vot şi totalizării voturilor, prin Hotărârea nr.1 

din 22.12.2023, cu votul unanim al membrilor Comisiei de alegeri, au fost validate 

următoarele rezultate ale alegerilor membrilor în Consiliul Superior al Procurorilor din 

rândul procurorilor: 

 
nr. 

ord. 

Nume, prenume  Voturi acumulate 

Din rândul procurorilor Procuraturii Generale 

1.  
OBADĂ Dumitru 413 

2.  
LEALIN Iuri 49 

Din rândul procurorilor procuraturilor teritoriale și specializate 

3.  
NESTEROV Aliona 364 

4.  
PANEA Eduard 356 

5.  
ROȘIOR Elena 300 

6.  
VÎRLAN Olesea 257 

7.  
CHERPEC Mariana 226 

 
Potrivit prevederilor pct. 69 din Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor, 

desemnarea membrilor aleşi ai Consiliului Superior al Procurorilor se efectuează 

conform procedurii prevăzute la art. 69 alin.(5) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, care prevede că „ Sunt considerați aleși în calitate de membri ai 

Consiliului Superior al Procurorilor procurorii care au acumulat cel mai mare număr 

de voturi la Adunarea Generală a Procurorilor. Următorii procurori de pe lista 

candidaților care au acumulat cel mai mare număr de voturi suplinesc funcțiile 

vacante în ordine descrescătoare după numărul de voturi acumulat.”.  

Astfel, în temeiul prevederilor legale menționate supra, sunt considerați aleși în 

calitate de membri ai Consiliului Superior al Procurorilor, următorii procurori care au 

acumulat cel mai mare număr de voturi, după cum urmează: 
nr. 

ord. 

Nume, prenume  Voturi acumulate 

Din rândul procurorilor Procuraturii Generale 

1.  
OBADĂ Dumitru 413 

Din rândul procurorilor procuraturilor teritoriale și specializate 

2.  
NESTEROV Aliona 364 

3.  
PANEA Eduard 356 

4.  
ROȘIOR Elena 300 

5.  
VÎRLAN Olesea 257 

Următorii procurori de pe lista candidaților, Mariana Cherpec și Iuri Lealin, vor 

suplini funcțiile vacante în ordinea descrescătoare după numărul de voturi acumulat. 



3 

 

Potrivit dispoziției pct.72 din Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor, 

rezultatele alegerilor vor fi aduse la cunoştinţa participanţilor la şedinţa Adunării 

Generale în ziua votării. Rezultatele alegerilor sunt supuse validării de către Adunarea 

Generală, prin votul majorității simple a procurorilor prezenți în ședință.   

Având în vedere cele expuse, acționând în temeiul prevederilor pct.72, pct.74 

din Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor, art.66 alin.(8) și alin.(10), art.67 

alin.(1) lit.a), art.69 alin.(5) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, cu votul a 

3042 de procurori, Adunarea Generală a Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

1. A valida rezultatele alegerilor membrilor procurori și a supleanților acestora 

în Consiliul Superior al Procurorilor. 

2. A asigura publicarea prezentei hotărâri pe paginile web oficiale ale Consiliului 

Superior al Procurorilor și Procuraturii Generale. 

 

 

Președinte al ședinței Adunării 

Generale a Procurorilor    semnat                          Ghenadie PÎRLII 

 

 

Secretar al ședinței Adunării 

Generale a Procurorilor                                semnat                           Diana LUPAȘCU 

 

 
2 Din numărul total de 313 procurori prezenți la ședință în momentul validării rezultatelor alegerilor 


